
 

 

 

 
 

               [Об итогах Межрегиональной научно-практической  конференции  

             «Бикбаевские чтения», посвященной памяти Народного поэта  

              Башкортостана Равиля Бикбаева и Дню башкирского языка] 

 

 
Во исполнение Указа Главы Республики Башкортостан от  

1 октября 2019 года № УГ-322 «Об увековечении памяти Народного 

поэта Башкортостана Равиля Тухватовича Бикбаева», Указа Главы 

Республики Башкортостан от 29 октября 2019 года № УГ-386 «О Дне 

башкирского языка», в соответствии с приказом от 19 ноября 2020 года 

№ 1133 Министерством образования и науки Республики 

Башкортостан совместно с Управлением образования Администрации 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, МБОУ 

«Башкирская гимназия № 102 имени Р.Т. Бикбаева», ГАУ ДПО 

Институт развития образования Республики Башкортостан,  Союзом 

писателей Республики Башкортостан, ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»  в 

дистанционном формате с 9 ноября по 3 декабря 2020 года была 

проведена Межрегиональная научно-практическая конференция 

«Бикбаевские чтения»,  посвященная памяти Народного поэта 

Башкортостана Равиля Бикбаева и Дню башкирского языка (далее - 

Конференция).  

В Конференции приняли участие 400 обучающихся из 

общеобразовательных организаций Республики Башкортостан и 

субъектов Российской Федерации, студенты профессиональных 

образовательных организаций, образовательных организаций высшего 

образования, педагоги. 
Работы были представлены  по следующим направлениям:   

- «Башкорт балаһы мин...» («Я - сын башкира...») - эссе о жизни, 

творчестве, деятельности Р. Бикбаева;  

- «Шағир - милләттең йөрәге» («Поэт - как сердце целого 

народа») - буктрейлеры по произведениям Р/ Бикбаева. 

 
Б О Й О Р О ?

 

 

«______» _______________  20__ й. 

 

 

 

   № ___ 

 
П Р И К А З 

 
  «______» ______________ 20__ г. 1 0 1 2 20 1249 1 0 1 2 20



Лучшие результаты показали обучающиеся из муниципальных 

районов Альшеевский, Аскинский, Бакалинский, Белорецкий, 

Благоварский, Бурзянский, Буздякский. Илишевский, Ишимбайский, 

Караидельский, Кигинский, Кугарчинский, Куюргазинский, 

Салаватский, Татышлинский, Туймазинский, Уфимский, 

Хайбуллинский, Янаульский районы и городских округов   г. Агидель, 

г. Нефтекамск, г. Октябрьский, г. Сибай, г. Уфа Республики 

Башкортостан, а также из Оренбургской области, ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы», Стерлитамакского филиала ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный университет», ГБОУ Башкирский кадетский корпус 

Приволжского федерального округа имени Героя России 

А.В.Достовалова,  ГБОУ Республиканская художественная гимназия-

интернат им. К.А. Давлеткильдеева, ГБОУ Сибайская гимназия-

интернат, ГБОУ Республиканский центр дистанционного образования 

детей-инвалидов, ГБОУ Белебеевская коррекционная школа для 

обучающихся с ОВЗ, Белорецкий филиал ГАПОУ Башкирский 

архитектурно-строительный колледж, ГБПОУ Акьярский горный 

колледж им. И.Тасимова, ГАПОУ Ишимбайский нефтяной колледж, 

ГБПОУ Сибайский педагогический колледж. 

 

   Рассмотрев итоги Конференции, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить решение экспертной комиссии  об итогах 

Конференции (протокол от 3 декабря 2020 года). 

2. Наградить Дипломом  Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан победителей и призеров Конференции  

(приложение №1). 

3. Объявить благодарность членам экспертной комиссии за 

объективную оценку конкурсных работ (приложение № 2). 

4. Руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, довести до 

сведения педагогических работников итоги Конференции. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

заместителя министра А.З. Галиеву. 
 

 

 

Министр                                                                                       А.В.Хажин 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу 

Министерства образования  

и науки  Республики 

Башкортостан 

 «____» ____2020 г. 

№___ 
 

Победители и призеры 

Межрегиональной научно-практической конференции 

                                   «Бикбаевские чтения» 
 

Номинация «Башкорт балаһы мин...» («Я - сын башкира...») 

(на башкирском языке) 

 

среди обучающихся 5-8 классов общеобразовательных организаций: 

  Победитель: 

Гилазтдинов Ильгам, обучающийся 5 класса МБОУ средняя 

общеобразовательная школа с.Старокиргизово МР Илишевский район 

Республики Башкортостан, руководитель Рамазанова Залифа Данифовна. 

Призеры: 

 - Хакимова Назгуль, обучающаяся 8 класса  МОБУ СОШ № 2 с. Бакалы 

МР Бакалинский район Республики Башкортостан, руководитель 

Хакимова Венера Равиловна; 

 - Садыкова Алтынай, обучающаяся 7 класса МОБУ СОШ с.Нижние Киги 

МР Кигинский район Республики Башкортостан, руководитель  Каримова 

Зульфия Равиловна; 

 - Бирдина Миляуша, обучающаяся 8  класса МОБУ СОШ 

с. Старокучербаево МР Благоварский район Республики Башкортостан, 

руководитель Абдрахманова Лилия   Санжаровна; 

  - Авхадышина Арина, обучающаяся 7 класса МБОУ СОШ №2 с.Раевский 

МР Альшеевский район Республики Башкортостан, руководитель 

Хамидуллина Флюра Рифовна; 

  - Габзалилова Карина, обучающаяся 6 класса СОШ дер.Ахмерово 

Новосергиевского района Оренбурской области; 

 - Кинзягулов Азат,обучающийся 6 класса МБОУ «Башкирская гимназия 

№102 им. Р.Т. Бикбаева» ГО г.Уфа Республики Башкортостан, 

руководитель Хасанова Шарифа Памировна; 

 - Гарифуллин Чингиз, обучающийся 8 класса МОБУ «Школа Успеха» 

с.Жуково МР Уфимский район Республики Башкортостан, руководитель 

Хабибуллина Гузель Сабиряновна; 

 

среди обучающихся 9-11 классов общеобразовательных организаций: 

 Победитель: 

- Султанова Яна, обучающаяся 10 класса МБОУ СОШ №3 г.Ишимбай 

МР Ишимбайский район Республики Башкортостан, руководитель 



Азнабаева Гульнур Шамилевна; 

Призеры: 

 - Юнусов Артур, обучающийся 11 класса МБОУ «Гимназия» с.Раевский 

МР Альшеевский район Республики Башкортостан, руководитель 

Кашапова Гульназ Габдулловна; 

 - Фазлыева Арина, обучающаяся 9 класса МБОУ «Гимназия №1» 

с.Верхнеяркеево  МР Илишевский район Республики Башкортостан, 

руководитель Фазлыева Лилия Валериевна; 

 - Суяргулова Алина, обучающаяся 9 класса, МБОУ «СОШ №1»  

с. Мраково МР Кугарчинский район Республики Башкортостан, 

руководитель Аллабирдина Гулькай Рашитовна; 

 - Шайбаков Алмаз, обучающийся 11 класса ГБОУ Башкирский 

кадетский корпус Приволжского федерального округа имени Героя 

России А.В. Достовалова, руководитель Мухаметова Райса 

Минигалеевна; 

 - Баянова Гульназ, обучающаяся 9 класса МБОУ «Башкирская гимназия 

№158 имени Мустая Карима» ГО г. Уфа Республики Башкортостан, 

руководитель Утябаева Файруза Юнусовна; 

 - Галина Динара, обучающаяся 9 класса ГБОУ Республиканский центр 

дистанционного образования детей-инвалидов, руководитель Сирбаева 

Айсылу Раисовна; 

 - Галиева Аделя, обучающаяся 10 класса МБОУ  «Гимназия №2» ГО 

г.Октябрьский Республики Башкортостан, руководитель Бакиева Лиана 

Искандаровна; 

 - Сафиуллина Айгиза, обучающаяся 9 класса МБОУ «Башкирская 

гимназия» села Малояз МР Салаватский район Республики 

Башкортостан, руководитель Казыханова Индира Рифовна; 

 - Сайфуллина Гульфия, обучающаяся 11 класса МОБУ СОШ  

с. Шигаево МР Белорецкий район Республики Башкортостан, 

руководитель Елкибаева Гульсум Ураловна; 

 - Гарифуллина Диана, обучающаяся 9 класса МБОУ «Гимназия №2» ГО 

г. Октябрьский Республики Башкортостан, руководитель Файрузова 

Светлана Минисагитовна; 

 - Халикова Ангелина, обучающаяся 10 класса  МБОУ «Башкирский 

лицей №2» ГО г. Уфа Республики Башкортостан, руководитель Янбаева 

Эльвера Исламовна; 

 - Фаттахова Эльмира, обучающаяся 9 класса МБОУ «СОШ  

с. Нарасты» МР Шаранский район Республики Башкортостан, 

руководитель Ишмеева Гульнара Маратовна; 

 - Каримова Назиля, обучающаяся 10 класса ГБОУ Республиканская 

художественная гимназия-интернат им. К.А. Давлеткильдеева , 

руководитель Кульманова Лира Ахмаровна; 

 - Бикбаева Ляйля, обучающаяся 11 класса МАОУ «Средняя школа №5» 

ГО г.Стерлитамак Республики Башкортостан, руководитель Юмагузина 

Зайтунгуль Фаткулловна; 



 - Асылгужина Айгиза, обучающаяся 10 класса МОБУ СОШ  

с. Старосубхангулово МР Бурзянский район Республики Башкортостан, 

руководитель Нуруткулова Лилия Салаватовна; 

 - Батыров Руслан, обучающийся 9 класса МБОУ СОШ №8 г. Бирск МР 

Бирский район Республики Башкортостан, руководитель Набиуллина 

Диля Фанзаловна; 

 - Аминева Сумбуль, обучающаяся 9 класса МОБУ СОШ  

с. Нигаматово МР Баймакский район Республики Башкортостан, 

руководитель Гатауллина Флюра Галимьяновна; 

 - Маннанова Эльза, обучающаяся 11 класса МБОУ СОШ им. М.Гарееваа  

с. Бишкураево МР Илишевский район Республики Башкортостан, 

руководитель Хадимуллина Рамзия Рафатовна; 

 - Мигранов Айдар, обучающийся 9 класса  МБОУ «Башкирская гимназия 

№158 имени Мустая Карима» ГО г.Уфа Республики Башкортостан, 

руководитель Мигранова Фарида Казихановна; 

 - Хупутдинова   Розалина,   обучающаяся   10 класса   МБОУ   «СОШ  

с. Новобердяш»  МР Караидельский  район  Республики  Башкортостан, 

руководитель Гиндуллина Зилия Туктагуловна; 

 

среди студентов профессиональных общеобразовательных организаций 

и образовательных организаций высшего образования: 

     Победитель: 

 - Кинзягулов Айнур, студент 2 курса ГАПОУ Ишимбайский нефтяной 

колледж, руководитель Ярмухаметова Фидалия Гафуровна. 

Призеры: 

 - Мухаметдинова Назгуль, студентка 4 курса Стерлитамакского филиала 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный университет», руководитель 

Илишева Райса Хакимовна; 

 - Кадаева Алтынай, студентка 3 курса ГБПОУ Сибайский педагогический 

колледж, руководитель Шакирова Гульнара Мухаррамовна; 

 - Хуснутдинова Алина, студентка ГБПОУ Ишимбайский нефтяной 

колледж. 

  Номинация «За любовь к башкирскому языку» 

- Сапожников Александр, студент 4 курса ГБПОУ Уфимскийй 

автотранспорный колледж, руководитель Хафизова Римма Флюровна. 

 

среди педагогогов образовательных организаций: 

 Победитель: 

- Исмагилова Гульбану Ирековна, учитель башкирского языка и 

литературы МАОУ Башкирская гимназия-интернат  

с. Исянгулово МР Зианчуринский район Республики Башкортостан; 

Призеры: 

 - Сайфуллина Рагида Хабрахмановна,  учитель башкирского языка и 

литературы  МБОУ «Башкирская гимназия №102 им. Р.Т. Бикбаева» ГО 



г. Уфа Республики Башкортостан; 

 - Газизуллина Миндиниса Ахатовна, учитетель башкирского языка и 

литературы МБОУ «Башкирский лицей №136 имени М.Искужина» ГО 

г.Уфа Республики Башкортостан; 

 - Исхакова Альмира Хурматовна, учитель башкирского языка МБОУ 

«Полилингвальная многопрофильная школа №44» ГО г. Уфа 

Республики Башкортостан; 

 - Харрасова Гузель Тимергалиевна, преподаватель башкирского языка и 

литературы ГБПОУ Октябрьский нефтяной колледж им. С.И Кувыкина;  

 - Якшибаева Фарзана Кашафовна, учитель башкирского языка МОАУ 

СОШ №2 с. Исянгулово МР Зианчуринский район Республики 

Башкортостан; 

 - Гарифуллина Ильзира Ришатовна, заведующий школьной библиотекой 

МБОУ «Башкирская гимназия №102 им. Р.Т. Бикбаева» ГО г. Уфа 

Республики Башкортостан. 

 

Номинация «Башҡорт балаһы мин...» («Я – сын башкира...») 

(на русском языке) 

 

среди обучающихся 5-8 классов общеобразовательных организаций: 

 Победитель: 

- Ахметов Альгиз, обучающийся 7 класса МБОУ Байкибашевская СОШ 

МР Караидельский район Республики Башкортостан, руководитель  

Ахметова Анна Михайловна; 

Призеры: 

 - Кашапов Марат,   обучающийся 8 класса МБОУ «Гимназия №2»  

ГО г. Октябрьский Республики Башкортостан, руководитель Бакиева 

Лиана Искандаровна; 

 - Каляев Юрий, обучающийся 6 класса МБОУ СОШ  

д. Нижнеиванаево МР Балтачевский  район Республики Башкортостан, 

руководитель  Ахматгалиева Гульчибар Хамидулловна; 

 - Родина Алена,   обучающаяся  7 класса  МБОУ «Башкирская гимназия  

№ 102 им. Р.Т. Бикбаева» ГО г.Уфа Республики Башкортостан, 

руководитель Жарких Альмира Миннуловна; 

  - Янгирова Эльвина, обучающаяся   8  класса  МАОУ СОШ №4   

г. Туймазы МР Туймазинский район Республики Башкортостан, 

руководитель Алянгина Эльвира Ришатовна; 

 - Ахметгареев Айрат, обучающийся  5 класса  МАОУ СОШ с.Баженово 

МР Белебеевский район  Республики Башкортостан, руководитель 

Биккузина Зоя Миниахмедовна; 

  - Кутлубаев Марат, обучающийся 8 класса МБОУ «Башкирская гимназия 

№102 им. Р.Т.Бикбаева» ГО г.Уфа Республики Башкортостан, 

руководитель Исанбаева Вероника Валерьевна; 

 



среди обучающихся 9-11 классов общеобразовательных организаций: 

 Победитель: 

Файзуллина Рузана, обучающаяся 11 класса МБОУ СОШ №2  

с. Шаран МР Шаранский район Республики Башкортостан, руководитель 

Яковлева Мария Петровна; 

Призеры: 

 - Зайнагабдинова Эльза, обучающаяся 9 класса МОАУ СОШ № 10 

«Центр образования» ГО г. Нефтекамск Республики Башкортостан, 

руководитель Закирьянова Амина Галимьяновна; 

 - Хабибуллин Эльнар, обучающийся 9 класса МБОУ СОШ                       

с. Рятамак  МР Ермекеевский район  Республики Башкортостан, 

руководитель Мусина Дамира Сагитовна; 

 - Хуснутдинова Элина, обучающаяся 9 класса МБОУ «Центр 

образования № 25» ГО г. Уфа Республики Башкортостан, руководитель 

Гильванова Галина Шамгуновна; 

 - Одайник Татьяна, обучающаяся 11 класса МБОУ СОШ с. Татыр-Узяк  

МР Хайбуллинский район Республики Башкортостан, руководитель 

Назарова Гульназ Анваровна; 
 

среди студентов профессиональных образовательных организаций: 

 Победитель: 

- Ишкина Азалина, студентка 4 курса ФГБОУ ВО  «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы», 

руководитель Набиуллина Гульнур Мирзаевна; 

Призер: 

 Фахретдинова Алия, студентка 1 курса ГБПОУ Октябрьский нефтяной 

колледж, руководитель Шакирова Румия Ахметзакиевна; 
 

среди педагогогов образовательных организаций: 

 Победитель: 

- Алянгина Эльвира Рашитовна, учитель русского языка МАОУ СОШ  

№  4 г.Туймазы   МР  Туймазинский район Республики Башкортостан; 

 Призеры: 

- Нигматьянова Гульнара Саетовна, учитель начальных классов МОБУ 

СОШ им. Х.Гиляжева с.Канлы-Туркеево МР Буздякский район 

Республики Башкортостан; 

 - Вострецова Надежда Леонидовна, учитель русского языка  МОБУ 

Краснохолмская средняя школа  №1 МР Калтасинский район Республики 

Башкортостан; 

 - Калиуллина Светлана Анатольевна, музыкальный руководитель МАДОУ 

Детский сад №16 «Родничок» г.Янаул МР Янаульский район Республики 

Башкортостан; 

 - Исанбаева Вероника Валерьевна, учитель музыки МБОУ «Башкирская 

гимназия № 102 им. Р.Т. Бикбаева»  ГО г.Уфа Республики Башкортостан. 

 



Номинация «Шағир – милләттең йөрәге»  

(«Поэт – как сердце целого народа»)»  

(на башкирском языке) 

 

среди обучающихся 5-8 классов общеобразовательных организаций: 

 Победитель: 

- Гуфраева Дарина, обучающаяся 6 класса  МОБУ СОШ с.Насибаш МР 

Салаватский район  Республики Башкортостан, руководитель  

Садыкова Эльвера Рафисовна; 

Призеры: 

 - Рафгутдинов Рустам, Мухаметшин Эмиль, Кужагильдин Айдар, 

Шаймарданов Ильдар, Нафиков Оскар, Кильмухаметов Ильназ, 

Галимов Айдар, обучающиеся   МБОУ «Башкирский лицей № 48» ГО 

г.Уфа Республики Башкортостан, руководитель Ильясова Гульсина 

Мухамадинуровна; 

 - Шаранова Анита, обучающаяся «Средняя общеобразовательная 

школа №8» ГО г. Сибай Республики Башкортостан, руководитель 

Мухаметгалина Гульсина Нуримановна; 

 - Мухамедьянов  Искандер, обучающийся 5 класса МБОУ 

«Башкирская гимназия №102 им. Р.Т. Бикбаева» ГО г.Уфа   

Республики Башкортостан, руководитель Мигранова Эльвира 

Гайнулловна; 

 - Исхакова Лиана, обучающаяся 6 класса Кильдигуловского филиала 

МОБУ СОШ д. Абдулмамбетово МР Бурзянский район  Республики 

Башкортостан, руководитель Исхакова Расиля Мударисовна; 

 - Ишмухаметова Зулия, обучающаяся ГБОУ Сибайская гимназия-

интернат, руководитель Каримова-Алдырханова Альниса 

Рахимьяновна; 

 - Ишмуллин Ильяс, Байбурин Тимур, Татлыбаев Булат,  Харисов 

Азамат,  обучающиеся  8 класса ГБОУ Башкирская республиканская 

гимназия-интернат №1 имени Рами Гарипова, руководитель 

Тимербулатова Римма Мирсаитовна; 

 - Камбулатов Расуль, обучающийся 6 класса МБОУ «Башкирская 

гимназия №102 им. Р.Т. Бикбаева» ГО г.Уфа  Республики 

Башкортостан, руководитель Сайфуллина Рагида Хабрахмановна; 

 - Ахунов Вильназ, обучающийся 8 класса МБОУ СОШ д.Карткисяк 

МР Аскинский район Республики Башкортостан, руководитель 

Мустафина Руфина Фалгатовна; 

 - Гиндуллина Азалия, обучающаяся 7 класса МАОУ СОШ №12  

ГО г. Нефтекамск Республики Башкортостан, руководитель 

Гиндуллина Гульназ Газнавиевна; 

 - Гниятуллин Арсен, обучающийся 6 класса МБОУ Гимназия  

№ 14 г. Белорецк МР Белорецкий район Республики Башкортостан, 

руководитель Иргалина Фарида Абдулхатовна; 

 - Яппаров Айдар, обучающийся 7 класса МБОУ СОШ с. Арсеново МР 



Зианчуринский район  Республики Башкортостан, руководитель 

Куватова Айгуль Субхангуловна; 

 - Лугманова Айсылу, обучающаяся 5 класса МБОУ «Башкирская 

гимназия № 158 имени Мустая Карима» ГО г.Уфа  Республики 

Башкортостан, руководитель Мигранова Фарида Казыхановна; 

 - Ишкуватова Гульфина,  обучающаяся 8 класса МБОУ СОШ 

с.Нигаматово МР Баймакский район Республики Башкортостан, 

руководитель Сафиуллина Нурзиля Габбасовна; 

 - Хисматуллин Азамат, обучающийся 6 класса МБОУ лицей  

с. Булгаково МР Уфимский район Республики Башкортостан, 

руководитель Юмалина Минзия Рашатовна; 

 - Мигранов Данияр, обучающийся 6 класса МБОУ «Башкирская 

гимназия №102 им. Р.Т. Бикбаева» ГО г.Уфа   Республики 

Башкортостан, руководитель Сайфуллина Рагида Хабрахмановна; 

 - Хисаева Айгуль, обучающаяся 6 класса МБОУ «Башкирская 

гимназия №102 им. Р.Т. Бикбаева»  ГО г.Уфа Республики 

Башкортостан, руководитель Сайфуллина Рагида Хабрахмановна; 

 - Гибадуллина Арина, обучающаяся  7 класса МБОУ Лицей  

с. Верхние Киги МР Кигинский район Республики Башкортостан, 

руководитель Низамова Назиля Хасановна; 

 - Шайбеков Идель, обучающийся 6 класса МБОУ «Башкирская 

гимназия №102 им. Р.Т. Бикбаева» ГО г.Уфа  Республики 

Башкортостан, руководитель Сайфуллина Рагида Хабрахмановна; 

 - Мулюкова Самира, обучающаяся 6 класса МОАУ башкирская 

гимназия-интернат с. Исянгулово МР Зианчуринский район  

Республики Башкортостан, руководитель Давлетбаева Клара 

Мурзагалиевна; 

 - Камбулатов Расуль, обучающийся 6 класса МБОУ «Башкирская 

гимназия №102 им. Р.Т. Бикбаева» ГО г.Уфа  Республики Башкортостан, 

руководитель Сайфуллина Рагида Хабрахмановна; 

 - Янбердин Ралиф, обучающийся МОБУ СОШ  им. А. Алибаева 

с. Юмашево МР Баймакский район  Республики Башкортостан, 

руководитель Тимербулатова Зульфия Сабирьяновна; 

 - Давлетбердина Эвелина, обучающаяся 6 класса МБОУ СОШ № 6 имени 

М.А. Киняшова г.Благовещенска МР Благовещенский район   

Республики Башкортостан, руководитель Давлетбаева Гульнара 

Фридриховна; 

 - Фазлиахметова Рената, обучающаяся  МАОУ СОШ № 9 ГО  

г. Нефтекамск Республики Башкортостан, руководитель Карамова 

Дилара Раисовна; 

 - Силантьева Александра, обучающаяся 8 класса МБОУ Школа №132  

ГО г.Уфа Республики Башкортостан, руководитель Кинзягулова Гульшат 

Фарисовна; 

 - Аблаева Юлия, обучающаяся 5 класса СОШ №1  

с. Стерлибашево МР Стерлибашевский район Республики Башкортостан, 



 

среди обучающихся 9-11 классов общеобразовательных организаций: 

 Победитель: 

- Басырова Галия, обучающаяся 9 класса МБОУ «Уфимская городская 

башкирская гимназия №20 имени Мустафиной Фатимы Хамидовны» ГО 

г.Уфа Республики Башкортостан, руководитель Бикбаева Лилия 

Гильмитдиновна; 

 Призеры: 

- Гатауллина Ильзана, обучающаяся 9 класса МБОУ Абызовская ООШ 

МР Караидельский район Республики Башкортостан, руководитель 

Султанова Гульнара Рахматовна; 

 - Гарифуллина Нуршат, обучающаяся 10 класса СОШ с.Кадырово МР 

Илишевский район Республики Башкортостан, руководитель 

Гимадисламова Гульнур Гильмигалиевна; 

 - Ишмухаметова Зулия, обучающаяся 9 класса  ГБОУ Сибайская – 

гимназия-интернат, руководитель Рамазанова Раушания Вакилевна; 

 - Файзуллин Родион, обучающийся 9 класса МБОУ гимназия им. 

И.Ш.Муксинова г.Янаул МР Янаульский район Республики 

Башкортостан, руководитель Фазлиахметова Гульназ Айратовна; 

 - Хакимов Данил, обучающийся 9 класса МБОУ ООШ  с. Гайниямак МР 

Альшеевский район Республики Башкортостан, руководитель 

Султанова Найря Фанзиловна; 

 - Ялалетдинова Агата, обучающаяся 9 класса МБОУ «Башкирская 

гимназия №102 им. Р.Т. Бикбаева» ГО г.Уфа Республики Башкортостан, 

руководитель Сайфуллина Рагида Хабрахмановна; 

 - Гайнуллина Юлия, обучающаяся 9 класса МБОУ СОШ  

с. Старокулево МР Нуримановский район Республики Башкортостан, 

руководитель Шарафутдинова Дамира Миннисламовна; 

руководитель Гиниятуллина Фларида Рашитовна; 

 - Сагадатова Вилена, обучающаяся 6 класса МБОУ «Уфимская городская 

башкирская гимназия №20  имени Мустафиной Фатимы Хамидовны»  

ГО г.Уфа Республики Башкортостан, руководитель Бикбаева Лилия 

Гильмитдиновна; 

 - Каипов Равиль, обучающийся 7 класса МБОУ «Лицей №96» ГО г.Уфа 

Республики Башкортостан, руководитель Хабибуллина Юлия Рафитовна; 

 - Бакиров Данил, обучающийся 6 класса МОБУ СОШ имени 

И.Я.Нелюбина с. Ильино-Поляна МР Благовещенский район  Республики 

Башкортостан, руководитель Бакирова Лилия Хисматулловна; 

 - Яхина Камилла, обучающаяся 6 класса   МАОУ Школа № 38  ГО г.Уфа 

Республики Башкортостан, руководитель Султанова Лилия 

Ишкильдовна; 

 - Исламов Фархат, обучающийся 5 класса МБОУ Лицей  

с. Нижнеяркеево МР Илишевский район Республики Башкортостан, 

руководитель Валиева Ленара Рифкатовна; 



 - Гирфанов Самат, обучающийся 9 класса МОБУ СОШ №2  

с. Верхние Киги МР Кигинский район Республики Башкортостан, 

руководитель Валиева Разиля Шугаюповна; 

 - Камалов Эльвир, обучающийся 10 класса МБОУ  средняя 

общеобразовательная школа с. Карабашево МР Илишевский район 

Республики Башкортостан, руководитель Камалова Фанзиля Фаидовна; 

 - Саттарова Лилия, обучающаяся 10 класса Красноусольская 

башкирская гимназия-интернат имени Н.А. Мажитова МР Гафурийский 

район Республики Башкортостан, руководитель Кунафина Эльвера 

Сахиулловна; 

 - Бадамшина Валерия, обучающаяся 9 класса МБОУ СОШ 

д.Нижнеиванаево МР Балтачевский район Республики Башкортостан, 

руководитель Ахматгалиева Гульчибар Хамидулловна; 

 - Гаетбаева Ямлегуль, обучающиеся  ГБОУ Зилаирская коррекционная 

школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья;  

 - Нигматуллина Карина, обучающаяся 9 класса МОБУ СОШ  

с. Мирный  МР   Благоварский  район  Республики  Башкортостан, 

руководитель Терегулова Гульнара Минулловна; 

 - Султанова Нэркэс, обучающаяся 11 класса МБОУ СОШ  

с. Татыр-Узяк МР Хайбуллинский  район Республики Башкортостан, 

руководитель Назарова Гульназ Анваровна; 

 - Елкибаева Айзида, обучающаяся 10 класса МОАУ башкирская 

гимназия-интернат с.Исянгулово МР Зианчуринский район Республики 

Башкортостан, руководитель Исмагилова Гульбану Ирековна; 

 - Атанова Азалия, обучающаяся 11 класса  МБОУ СОШ с. Татыр-Узяк 

МР Хайбуллинского района Республики Башкортостан, руководитель 

Назарова Гульназ Анваровна; 
 

среди студентов профессиональных образовательных организаций и 

образовательных организаций высшего образования: 

 Победитель: 

- Хасанов Айгиз, студент 1 курса ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет  им. М.Акмуллы»  , 

руководитель Хуснуллина Роза Диясовна; 

Призеры:  

 - Абдульманова Илюза, студент 1 курса  ГБПОУ Акьярский горный 

колледж им.И.Тасимова, руководитель Юнусова Альфия 

Фангизовна; 

 - Балаев Кирилл, Ганеев Фадис, студенты 4 курса ГАПОУ 

«Туймазинский государственный юридический колледж», 

руководитель Ахмадеева Резеда Рузильевна; 

 - Шарафутдинова Гульгина, студент 2 курса ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы», руководитель Хуснутдинова Роза Диясовна; 



 - Рахимов Муртаза, студент 2 курса  ГАПОУ Уфимский топливно-

энергетический колледж, руководитель Аминева Фаниля 

Салаватовна; 
 

среди педагогов образовательных организаций: 

 Победитель: 

- Зиязетдинова Фирюза Бадретдиновна, педагог МАОУ 

«Башкирская гимназия» ГО г. Агидель Республики Башкортостан; 

Призеры: 

 - Гилимшина Нурсиля Вилдановна, воспитатель  МАДОУ Детский 

сад  №7 «Колокольчик» г.Янаул МР Янаульский район Республики 

Башкортостан; 

 - Закирова Альбина Габдрашитовна, учитель башкирского языка и 

литературы МБОУ «Аксаковская гимназия № 11» ГО г. Уфа 

Республики Башкортостан; 

 - Таймасова Айслу Насиповна, педагог МБОУ СОШ с. Бахмут МР 

Куюргазинский район Республики Башкортостан; 

 - Закиева Гульзифа Фанилевна, учитель башкирского языка и 

литературы МБОУ «Башкирская гимназия №102 им. Р.Т. Бикбаева» 

ГО г.Уфа  Республики Башкортостан; 

 - Нигаматянова Светлана Борисовна,  педагог МОАУ «Гимназия 

№1» ГО г. Нефтекамск Республики Башкортостан; 

 - Нуриева Лиза Борисовна, педагог МБОУ СОШ с.Старокайпаново    

МР Татышлинский район Республики Башкортостан; 

 - Хасанова Шарифа Памировна, учитель начальных классов  

«Башкирская гимназия №102 им. Р.Т. Бикбаева» ГО г.Уфа  

Республики Башкортостан; 
 

 

среди обучающихся 5-8 классов общеобразовательных организаций: 

 Победитель: 

- Сашинский Илья, обучающийся 8 класса ГБОУ Белебеевская 

коррекционная школа для обучающихся с ОВЗ, руководитель 

Зарипова Лилия Тимерхановна; 

Призеры: 

 - Якупов Самир, обучающийся 5 класса  МБОУ «Лицей №123» ГО 

г.Уфа Республики Башкортостан, руководитель Субхангулова Резида 

Радиковна; 

 - Калиева Алсу , обучающаяся 7 класса МБОУ «Лицей 161» ГО г. Уфа 

Республики Башкортостан, руководитель Гилязова Нурсиля 

Дамировна; 

 - Игнатьева Виктория, обучающаяся 8 класса МБОУ «Школа № 31 с 

углубленным изучением отдельных предметов» ГО г.  Уфа 

Республики Башкортостан, руководитель Талипова Альфия 

Исмагиловна; 

(на русском языке) 



 - Мурин Антон, обучающийся  8 класса МОБУ ООШ  с. Старокостеево 

МР Бакалинский район Республики Башкортостан, руководитель 

Магдинова Эльза Канафиевна; 

 - Бикташев Искандер, обучающийся  6 класса  МБОУ «Башкирская 

гимназия №102 им. Р.Т. Бикбаева» ГО г.Уфа Республики 

Башкортостан, руководитель  Сайфуллина Рагида Хабрахмановна; 
 

среди обучающихся  9-11 классов общеобразовательных 

оргаинзаций: 

 Победитель: 

- Демидов Владислав, обучающийся 9 класса МБОУ СОШ  

с. Бурибай МР Хайбуллинский район Республики Башкортостан, 

руководитель Тугузбаева Расима Надырхановна; 

Призеры:  

 - Карунас Егор, обучающийся 9 класса  МБОУ «Гимназия № 105» ГО 

г.Уфа Республики Башкортостан, руководитель Сальманова Альбина 

Радиковна; 

 - Гирфанова Гульназ, обучающаяся 9 класса МБОУ «Полилингвальная 

многопрофильная школа № 162 «СМАРТ» ГО г.Уфа Республики 

Башкортостан, руководитель Гирфанова Мелеуша Рамазановна;  

 - Сувашева Диана, обучающаяся 9 класса МБОУ СОШ с.Бурибай 

МР Хайбуллинский район Республики Башкортостан, руководитель 

Тугузбаева Расима Надырхановна;  

                                  

среди студентов профессиональных образовательных организаций  

и образовательных организаций высшего образования: 

 Победитель: 

-Вахитова Зарина, студент Оренбургского государственного 

университета, руководитель Хамитова Флюза Амировна; 

 Призер: 

-Исмагилов Тагир, студент  3 курса Белорецкого  филиала ГАПОУ 

Архитектурно-строительный колледж, руководитель Тулебаева 

Айгуль Акрамовна; 

 

среди педагогов образовательных организаций: 

 Победитель: 

- Ануварова Нафиса Маратовна, педагог-библиотекарь ГБОУ 

Стерлитамакский лицей-интернат №2 им. В.И. Ленина;  

 Призер: 

- Бадретдинова Альбина Ягфаровна, педагог МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №22» ГО г. Октябрьский Республики 

Башкортостан. 

 

 
 



Приложение № 2 

 к приказу Министерства 

образования  

и науки Республики Башкортостан  

«____» ____2020 г. №___  

 

 

Состав экспертной комиссии 

межрегиональной научно-практической конференции 

«Бикбаевские чтения», посвященной памяти Народного поэта 

Башкортостана Равиля Бикбаева и Дню башкирского языка 

 

1. Галина Г.Г., председатель жюри, кандидат филологических наук, 

доцент кафедры башкирского языка и литературы ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им.  

М. Акмуллы»;  

2. Бикбаева Ф.Я., супруга Народного поэта Башкортостана  

Р.Т. Бикбаева;  

3. Бикбаев А., внук Народного поэта Башкортостана Р.Т. Бикбаева;  

4. Жарких А.М., учитель истории МБОУ «Башкирская гимназия 

№102 имени Р.Т. Бикбаева» ГО г. Уфа Республики 

Башкортостан;  

5. Закиева Г.Ф., учитель башкирского языка и литературы МБОУ 

«Башкирская гимназия №102 имени Р.Т. Бикбаева» ГО г.Уфа 

Республики Башкортостан;  

6. Зуфар Валит, поэт, член Союза писателей Республики 

Башкортостан;  

7. Кадим Аралбай, Народный поэт Башкортостана, лауреат 

Государственной премии Республики Башкортостан имени 

Салавата Юлаева;  

8. Мигранова Э.Г., учитель башкирского языка и литературы МБОУ 

«Башкирская гимназия №102 имени Р.Т. Бикбаева» ГО г.Уфа 

Республики Башкортостан;  

9. Мурзагильдина Д.В., заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МБОУ «Башкирская гимназия №102 

имени Р.Т. Бикбаева» ГО г. Уфа Республики Башкортостан;  

10. Мухаметшина Г.Ж., учитель башкирского языка и литературы 

МБОУ Школа № 36 ГО г.Уфа Республики Башкортостан;  

11. Сагитова А.Ф., учитель башкирского языка и литературы МБОУ 

«Полилингвальная многопрофильная школа №44» ГО г.Уфа 

Республики Башкортостан;  

12. Сайфуллина Р.Х., МБОУ «Башкирская гимназия №102 имени 

Р.Т. Бикбаева» ГО г.Уфа Республики Башкортостан;  

13. Усманова Р.И., заместитель директора по воспитательной работе 

МБОУ «Башкирская гимназия №102 имени Р.Т. Бикбаева» ГО  

г. Уфа Республики Башкортостан.  


